
1Ano XIV  - Nº 1642  - QUINTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2023

ANO XIV - Nº  1642 -  QUINTA-FEIRA, 30 DE MARÇO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de AdministraçãoAtos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 040, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora MARCELY FERREIRA BARRETO DOS SANTOS, matrícula n° 1000744 e matrícula n° 1000793, 
para exercer o cargo em comissão de subsecretária, símbolo CC-2, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 22/03/2023, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 30 de março de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 019/2023.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 071/2022
PROC. ADM. Nº 3148/2022
OBJETO: aquisição de cimento composto e areia lavada 
grossa para realização de pavimentação em diversas ruas.
EMPRESA: MAG SERVIÇOS COMERCIO E EMPREEN-
DIMENTOS LTDA
CNPJ/MF   nº 26.324.866/0001-41
VALOR: R$ 506.540,00 (Quinhentos e seis mil e quinhen-
tos e quarenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 21 de março de 2023. 

Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 020/2023.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 084/2022
PROC. ADM. Nº 3236/2022
OBJETO: aquisição de materiais para realização de pavi-
mentação em diversas ruas.
EMPRESA: Fábrica de Ladrilhos Goitacazes ME.
CNPJ/MF   nº 03.701.860/0001-40
VALOR: R$2.373.300,00 (Dois milhões, trezentos e 
setenta e três mil e trezentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 
8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 21 de março de 2023. 

Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos
Prefeita Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 024/2023
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2023
PROC. ADM. Nº 078/2023
OBJETO: confecção de adesivos e lonas vinilicas.
EMPRESA: PRECISA SERVIÇOS E COMERCIO EIRELLI 
CNPJ: 16.369.392/0001-09
VALOR: R$ 99.435,90 (noventa e nove mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e noventa centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 29 de março de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

EXTRATO DE ADITIVO DE VALOR 

ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 118/2020 
PROCESSO Nº 3512/2022
CP Nº002/2022
OBJETO: obra de reforma e ampliação do Hospital Manoel Carola
EMPRESA VENCEDORA: MMC ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA
CNPJ: 46.163.052/0001-80
VALOR TOTAL: R$ 421.826,92 (Quatrocentos e vinte e um mil, oitocentos e vinte e seis reais e noventa e dois centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 58, inciso I da Lei nº 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 27 de março de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
GESTOR DO FMS

Republicado por incorreção 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 09/2023, processo 
administrativo nº 4554/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:983000019/231 
 

PETRAL PECAS PARA TRATORES E MAQUINAS LTDA - CNPJ: 29.249.547/0001-07 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

5 
SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE MATERIAL 
RODANTE DE MÁQUINAS PESADAS. HORAS 2500 184,40 461.000,00 

Total do Proponente R$ 461.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de março de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 09/2023, processo 
administrativo nº 4554/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:983000019/231 
 

R. PEREIRA COMÉRCIO VAREJISTA  PEÇAS E ACESSÓRIOS - CNPJ: 08.045.744/0001-34 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

2 SERVIÇO DE REVISÃO DO SISTEMA HIDRÁULICO 
DE VEÍCULOS DA LINHA PESADA. HORAS 1500 140,50 210.750,00 

3 SERVIÇO DE REVISÃO DO SISTEMA 
PNEUMÁTICO DE VEÍCULOS DA LINHA PESADA. HORAS 1550 139,60 216.380,00 

4 
SERVIÇO DE REVISÃO MECÂNICA EM 
MOTORES, CAIXA E DIFERENCIAL DE VEÍCULOS 
LINHA DIESEL. 

HORAS 1840 158,50 291.640,00 

Total do Proponente R$ 718.770,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de março de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



2 Ano XIV  - Nº 1642  - QUINTA-FEIRA, 30  DE MARÇO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 09/2023, processo 
administrativo nº 4554/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:983000019/231 
 

XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ: 17.232.835/0001-70 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

6 
SERVIÇO DE RETÍFICA EM MOTORES. 
Marca: Xamaxe LTDA 

HORAS 2300 173,20 398.360,00 

7 
SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DE COMPONENTES 
HIDRÁULICOS DE MÁQUINAS PESADAS. 
Marca: Xamaxe LTDA 

HORAS 2300 175,30 403.190,00 

Total do Proponente R$ 801.550,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de março de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2023 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 09/2023, processo 
administrativo nº 4554/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:983000019/231 
 

M R P SERVIÇO E MANUTENÇÃO LTDA - CNPJ: 08.832.051/0001-91 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 

SERVIÇO DE REVISÃO DO SISTEMA ELÉTRICO 
ELETRÔNICO. 
 
Marca: MAO DE OBRA HOMEM /HORA 

HORAS 1840 152,70 280.968,00 

Total do Proponente R$ 280.968,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 15 de março de 2023. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

Atos da Câmara Municipal
EXTRATO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

REF.: CARTA CONVITE Nº 03/2023. PROCESSO Nº 022/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS COMPUTADORES, NOTEBOOK, IMPRESSORAS E NOBREAK, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA/RJ.

Com base no processo administrativo epigrafado e em cumprimento aos termos do inciso VI do Art. 43, da Lei 8.666/93, 
e alterações posteriores, ACOLHO o parecer do Departamento Jurídico e HOMOLOGO a CARTA CONVITE nº 03/2023, 
e ADJUDICO a mesma em favor da empresa TRIPLICE PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita sob o CNPJ 
30.510.364/0001-82, a qual ofertou o Menor Preço global e totalizando um valor de R$ 92.400,00 (noventa e dois mil e 
quatrocentos reais).

Diante de homologação do presente objeto e convoco as empresas vencedoras para assinatura do contrato, diante do 
disposto no item 13.1 do Edital da Carta Convite e inciso II, Art. 40, da Lei nº 8.666/1993.

São Francisco de Itabapoana, 17 de março de 2023.

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente


